[image: image1.jpg]=y
"‘fl\"‘
&

ДУМА

ПАРТИЗАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

VI созыв

Р Е Ш Е Н И Е

«18» декабря 2014 года                  г. Партизанск

                    № 140
О НАЗНАЧЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ДЛЯ ОБСУЖДЕНИЯ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В

 УСТАВ ПАРТИЗАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА»

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года      № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением «О публичных слушаниях в Партизанском городском округе», утвержденным Решением Думы Партизанского городского округа от 30 мая  2008 года № 31, руководствуясь статьей 22 Устава Партизанского городского округа,

Дума Партизанского городского округа

РЕШИЛА:

1. Провести по инициативе Думы Партизанского городского округа публичные слушания по проекту Решения «О внесении изменений в Устав Партизанского городского округа» (проект Решения прилагается).

2. Назначить проведение публичных слушаний для обсуждения проекта Решения «О внесении изменений в Устав Партизанского городского округа» на    23 января 2015 года на 10 часов 00 минут. Определить местом проведения публичных слушаний зал заседаний администрации городского округа, расположенный по адресу: г. Партизанск, ул. Ленинская, 26-а, 3 этаж, кабинет      №  307.

3. Определить, что письменные предложения и рекомендации по обсуждаемому проекту Решения подлежат подаче в организационный комитет по проведению публичных слушаний, расположенный по адресу: г. Партизанск,            ул. Ленинская, 26-а, кабинет № 103 в срок до 20 января 2015 года.

4. Утвердить организационный комитет по проведению публичных слушаний в следующем составе:

1) председатель Думы Партизанского городского округа Хмелев Владимир Николаевич;

2) заместитель председателя Думы Партизанского городского округа, председатель комиссии по бюджету, экономике, собственности, налогам, финансам, муниципальным предприятиям Нагибин Геннадий Иванович;

3) председатель комиссии по законности и местному самоуправлению Орлик Радамира Владимировна;

4) председатель комиссии по жилищно-коммунальным вопросам, тарифам, строительству и природопользованию Вильчинский Владимир Иосифович;

5) председатель комиссии по социальной политике Гельцер Анна Борисовна;

6) депутат Думы Партизанского городского округа Агеев Сергей Платонович;

7) депутат Думы Партизанского городского округа Густяков Владимир Алексеевич;

           8) начальник организационно-правового отдела аппарата Думы Партизанского городского округа Полстяная Наталья Николаевна;
           9) ведущий специалист 1 разряда аппарата Думы Партизанского городского округа Сторожук Александр Владимирович.

5. Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете «Вести» и вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы

Партизанского городского округа

                                 В.Н. Хмелев

Приложение

к Решению Думы

Партизанского городского округа

от «18» декабря 2014 года № 140
ПРОЕКТ

Принято
Решением Думы

Партизанского городского округа

от «___» ______ 2015 года № ___
РЕШЕНИЕ
«____» _____________ 2015 года                                                                     № ___-Р

О внесении изменений в

 Устав Партизанского городского округа
Статья 1

Внести в Устав Партизанского городского округа, принятый Решением  Думы Партизанского городского округа от 20 августа 2008 года № 58, следующие изменения:
1) в пункте 3 статьи 7 слова «депутата Думы Партизанского городского округа,» исключить;

2) в статье 9:

а) в части 1 слова «, главы Партизанского городского округа» исключить;
б) в части 5 слова «и главы Партизанского городского округа» исключить;

3) в части 2 статьи 22:

а) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9) избрание главы Партизанского городского округа, исполняющего полномочия председателя Думы Партизанского городского округа, заместителей председателя Думы Партизанского городского округа;»;

б) в пункте 12 слова «, главы Партизанского городского округа» исключить;

в)  пункт 16 изложить в следующей редакции:

«16) утверждение структуры администрации Партизанского городского округа по представлению главы администрации Партизанского городского округа, ее изменений;»;

г) пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20) Дума Партизанского городского округа заслушивает не позднее 1 мая текущего года ежегодные отчеты главы Партизанского городского округа о результатах своей деятельности, ежегодные отчеты главы администрации Партизанского городского округа о результатах своей деятельности и деятельности администрации Партизанского городского округа, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой Партизанского городского округа;»;

4) статью 23 изложить в следующей редакции:

«Статья 23. Организация деятельности Думы Партизанского городского округа

1. Организация деятельности Думы Партизанского городского округа определяется настоящим Уставом и Регламентом Думы Партизанского городского округа.

2. Основной формой работы Думы Партизанского городского округа являются заседания. Заседание Думы Партизанского городского округа считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от установленной численности депутатов. Заседание Думы Партизанского городского округа созывается не реже одного раза в три месяца и проводится председателем.
3. Вновь избранная Дума Партизанского городского округа собирается на первое заседание в срок не позже четырнадцати дней со дня избрания в правомочном составе.
Первое заседание Думы нового созыва созывается председателем избирательной комиссии Партизанского городского округа. Открывает первое заседание старейший по возрасту депутат. В повестку дня первого заседания Думы Партизанского городского округа обязательно включаются следующие вопросы:

1) доклад председателя избирательной комиссии Партизанского городского округа о результатах выборов депутатов Думы Партизанского городского округа;

2) избрание тайным голосованием главы Партизанского городского округа, исполняющего полномочия председателя Думы Партизанского городского округа, заместителей председателя Думы Партизанского городского округа.

4. Заседания Думы Партизанского городского округа проводятся гласно и открыто кроме случаев, предусмотренных Регламентом Думы Партизанского городского округа.

5. При необходимости по инициативе постоянных комиссий Думы Партизанского городского округа, главы Партизанского городского округа, главы администрации Партизанского городского округа либо по требованию не менее одной трети от установленной численности депутатов могут проводиться внеочередные заседания.

6. Порядок организации работы Думы Партизанского городского округа, полномочия ее должностных лиц определяются Регламентом Думы Партизанского городского округа и иными муниципальными правовыми актами в соответствии с положениями настоящего Устава.»;

5)  пункт 8 части 1 статьи 27 признать утратившим силу;

6) статью 28 изложить в следующей редакции:

« Статья 28.  Глава Партизанского городского округа

1. Глава Партизанского  городского округа является высшим должностным лицом Партизанского  городского округа и наделяется настоящим Уставом собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.

2. Глава Партизанского  городского округа избирается Думой Партизанского  городского округа из своего состава путем проведения тайного голосования большинством голосов от установленного числа депутатов в порядке, предусмотренном Регламентом Думы Партизанского  городского округа. Глава Партизанского  городского округа исполняет полномочия председателя Думы Партизанского  городского округа.

3. Глава Партизанского  городского округа не может одновременно исполнять полномочия председателя Думы Партизанского  городского округа и полномочия главы администрации Партизанского  городского округа. Глава Партизанского  городского округа не может одновременно исполнять полномочия выборного должностного лица местного самоуправления иного муниципального образования, за исключением случаев, установленных федеральным законом.

4. Срок полномочий главы Партизанского  городского округа составляет 5 лет.

5. Полномочия главы Партизанского  городского округа начинаются со дня его вступления в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного главы Партизанского  городского округа.

6. Днем вступления избранного главы Партизанского  городского округа в должность считается день публичного принесения им присяги в торжественной обстановке. Глава Партизанского  городского округа не позднее чем через три дня со дня официального опубликования результатов избрания из состава Думы Партизанского  городского округа принимает присягу следующего содержания: «Вступая в должность главы Партизанского  городского округа, клянусь своей честью и совестью соблюдать Конституцию Российской Федерации, Устав Приморского края, Устав Партизанского  городского округа, уважать и охранять права и свободы человека и гражданина, защищать демократический и конституционный строй, интересы жителей Партизанского  городского округа, добросовестно выполнять возложенные на меня обязанности главы Партизанского  городского округа».

7. Глава Партизанского  городского округа в пределах полномочий, установленных частью 2 статьи 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года     № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:

1) представляет Партизанский городской округ в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени Партизанского  городского округа;

2) подписывает и обнародует в порядке, установленном настоящим Уставом, нормативные правовые акты, принятые Думой Партизанского  городского округа;

3) издает в пределах своих полномочий правовые акты;

4) вправе требовать созыва внеочередного заседания Думы Партизанского  городского округа;

5) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления Партизанского  городского округа полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Партизанского  городского округа федеральными законами и законами Приморского края Российской Федерации.

8. Глава Партизанского  городского округа должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.

9. Глава Партизанского городского округа подконтролен и подотчетен населению и Думе Партизанского городского округа.

10. Глава Партизанского городского округа представляет Думе Партизанского городского округа не позднее 1 апреля текущего года ежегодные отчеты о результатах своей деятельности.»;

7) в статье 30:

а) пункт 9 части 1 признать утратившим силу;
б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. В случае досрочного прекращения полномочий главы Партизанского городского округа его полномочия временно исполняет первый заместитель председателя Думы Партизанского городского округа.»;
8) статью 31 дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Администрацией Партизанского городского округа руководит глава администрации Партизанского городского округа на принципах единоначалия.»;
9) часть 2 статьи 33изложить в следующей редакции:

«2. Избирательная комиссия Партизанского городского округа организует подготовку и проведение выборов депутатов Думы Партизанского городского округа, местного референдума, голосования по отзыву главы Партизанского городского округа, по вопросам изменения границ Партизанского городского округа, преобразования Партизанского городского округа.»;
10) часть 3 статьи 34 признать утратившей силу.
Статья 2

Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете «Вести» и вступает в силу с момента официального опубликования  и применяется после истечения срока полномочий либо досрочного прекращения полномочий главы Партизанского городского округа, избранного до дня вступления в силу настоящего Решения.

Глава Партизанского городского округа

      А.В. Зражевский

«___»____________ 2015 года
Пояснительная записка

к проекту Решения Думы Партизанского городского округа

 «О внесении изменений в Устав Партизанского городского округа»

Федеральным законом от 27 мая 2014 года № 136-ФЗ «О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» внесены изменения в статью 36  № 131-ФЗ, где установлено, что в случае принятия закона субъекта Российской Федерации, изменяющего порядок избрания главы муниципального образования, устав соответствующего муниципального образования подлежит приведению в соответствие с указанным законом субъекта Российской Федерации в течение трех месяцев со дня вступления в силу указанного закона субъекта Российской Федерации.

В случае принятия закона субъекта Российской Федерации, предусматривающего избрание главы муниципального образования из состава представительного органа соответствующего муниципального образования, выборы главы такого муниципального образования не назначаются и не проводятся, если соответствующий закон субъекта Российской Федерации вступил в силу до наступления даты, начиная с которой представительный орган городского округа был бы вправе принять решение о назначении выборов главы муниципального образования в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

В случае принятия закона субъекта Российской Федерации, изменяющего порядок избрания главы муниципального образования, данный порядок применяется после истечения срока полномочий глав муниципальных образований, избранных до дня вступления в силу указанного закона субъекта Российской Федерации.

Законом Приморского края от 18 ноября 2014 года № 495-КЗ «О сроке полномочий представительных органов и глав муниципальных образований Приморского края, порядке формирования представительных органов муниципальных районов и порядке избрания глав муниципальных образований Приморского края» статьей 3 установлено, что глава городского округа, глава муниципального района избирается представительным органом городского округа, представительным органом муниципального района из своего состава и исполняет полномочия его председателя.

Местной администрацией городского округа, муниципального района Приморского края руководит лицо, назначаемое на должность главы местной администрации по контракту, заключаемому по результатам конкурса на замещение указанной должности.

Данный документ вступил в силу со дня официального опубликования и применяется после истечения срока полномочий либо досрочного прекращения полномочий глав муниципальных образований, представительных органов муниципальных районов, избранных до дня вступления в силу настоящего Закона.
На основании выше изложенного, необходимо привести Устав Партизанского городского округа в соответствие с указанным законом субъекта Российской Федерации в течение трех месяцев со дня вступления в силу указанного закона субъекта Российской Федерации.

Начальник организационно-правового отдела
аппарата Думы Партизанского городского округа                         Н.Н. Полстяная